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 د ژباړونکي یادونه

چې    ئد افغانستان بایوگرافیکي قاموس د پوهاند ډاکټر لودویگ آدمک د تألیف سویو کتابونو له منځه د یوۀ کتاب نوم د

تنو پوهانو، د طب د ډگر د ډاکټرانو، د ساینس   ۱۶۰۰ز کال کې چاپ سوی دئ. په دې کتاب کې د افغانستان د  ۱۹۸۶په  

لنډ  نورو  او  مشاهیرو  پوځي  او  جنرالانو  پوځي  هنرمندانو،  سیاستوالو،  استادانو،  ډاکټرانو،  د  علومو  ټولنیزو  د  او 

ز کال  ۱۹۸۶ب الله خان سراج الملة والدین له عصر څخه رانیولې، د  بایوگرافیکي معلومات راټول سوي چې د امیر حبی

د برتانوي د خلق ډیموکراتیک گوند د واکمنۍ تر منځنۍ مودې پورې وخت تر پوښښ لاندې نیسي. ددې کتاب اصلي لړۍ  

پـېـړۍ  له پیل څخه پیل کړې ده؛ د کمپنۍ جواسیسو، دیپلوماتانو، جنرالانو، لرغون   ۱۹۰۰هند د شرق الهند کمپنۍ د  

پـېـژندونکو، سوداگرو او نورو کسانو چې په بیلابیلو نومونو افغانستان ته راغلي دي دا بایوگرافیکي معلومات راټول  

جگړې تر پایه پورې کله چې هندوستان خپله آزادي تر لاسه کړه دوام درلود او  کړي دي؛ دې لړۍ د دوهمې نړۍ والې 

تر نوم لاندې ثبت سوې ده. لودویگ    Who is Who of Afghanistanز کال پورې ول. دا لړۍ د  ۱۹۴۵غالباً تر 

ز  ۱۹۸۶ر  ز کال راوروسته ت۱۹۴۵آدمک د همدغـۀ کتاب له مخې بایوگرافیکي معلومات راټول کړي دي؛ آدمک له  

کال پورې معلومات په خپله په کابل کې راټول کړي دي. دا چې دا کتاب کوم معلومات په ځان کې رانغاړي په پیل کې  

 د ښاغلي آدمک په سریزه کې ورباندې بحث سوی دئ.   

زه له خپل فاضل او دوست، د افغانستان له نامتو عالم جناب ډاکټر صاحب سید عبدالله کاظم څخه د زړه له تله مننه کوم 

چې دا کتاب ئـې ما ته راولـېـږۀ او ما پښتو ته وژباړه. د افغانستان بایوگرافیکي قاموس په انگلیسي ژبې په امازون کې 

 اب ډاکټر صاحب عبدالرحمن زماني صاحب څخه هم مننه کوم. پلورل کـېـږي. همدا شان د خپل دوست جن

 هیله مند یم چې دا کتاب وکولی سي د هـېـواد څـېـړونکو او نورو هـېـوادالو ته اړین معلومات په لاس ورکړي. 

 

 رحمت آریا

 ۲۰۲۴،   ۲اپریل 

 

 پــېــژندنه  

د   "ځواک"ز کال کې د لومړي ځل لپاره له افغانستان څخه لیدنه وکړه کابل استوگنو وگړو د ملي  ۱۹۵۲کله چې ما په  

پـېـژندل.   پینځـۀ ویشت کاله وروسته نور واقعیت نـۀ درلود او یوۀ بایوگرافیکي  دې خبرې  ممتاز قشر اکثریت غړي 

وه.   څرگنده  ورایه  له  اړتیا  ته  د  قاموس  ئـې  پایله  چې  کړه  پیل  پروژه  یوه  مې  لپاره  همدې   Who’s who ofد 
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)1975(Afghanistan     د ورسره  او  کتاب  کال۱۹۷۹)د  په    ( ز  د ضمیمې   جمهوریت  ډیموکراتیک  د  افغانستان  د 

له  خپـرېـدلو واوښتله.   ز کلونو مهال رانغاړي، او په  ۱۹۴۵تر    ۱۷۴۷لومړنۍ برخه ئـې عمدتاً تأریخي ده چې اساساً 

ي یا تر لاس لاندې ټوک نکې د لومړي خلقي حکومت د غړو بایوگرافیکي معلومات شرحه کوي. په اوسبرخه وروستۍ 

د معاصر افغانستان بایوگرافیکي قاموس په لاندنیو  .  ئباندې تمرکز له دوهمې نړۍ والې جگړې راوروسته مهال باندې د

 :   ئبرخو ویشل سوی د

بایوگرافیکي معلومات وړاندې کوي، دا معلومات د لوړ پوړو حکومتي مقاماتو، سیاسي مشرانو،    ۱۶۰۰قاموس   -

 لیکوالانو، هنرمندانو، د دیني بنسټ د غړو، د پوځي افسرانو، د پوهانو او د متخصصینو معلومات دي. 

د حکومت د افسرانو/ مأمورینو ضمیمه : په دې کې د وزیرانو نومونه، ددوی د تصدۍ موده، ددوی دندې او   -

ونو د سفیرانو لیست هـېـوادز کال پورې په کابل کې د باندنیو  ۱۹۸۵تر    ۱۹۱۹همدا شان افغان دیپلوماتان او له  

 وړاندې کوي

 د اصطلاحاتو شرحه چې د افغان اصطلاحاتو انگلیسي ژباړه وړاندې کوي او   -

کسانو عکسونه په کې وړاندې سوي دي چې نومونه ئـې په دې کتاب  ۳۸۴ هغو بله برخه د عکسونو ده چې د -

 کې راغلي دي. 

پاڼو پورې رالنډ یا محدود کړو او له   ۲۷۰اقتصادي ملاحظاتو دا اړتیا رامنځته کړه چې ددې کتاب د پاڼو شمـېـر تر  

ز کال راوروسته بایوگرافیکي معلومات یوازې او یوازې  ۱۹۷۵عکسونو پورته نور عکسونه چاپ نـۀ کړو. له    ۳۸۴

 ي.  هغه وخت تکرار سوي چې اصلاحات او اضافات په کې راغلي و

 سرچینې 

ددې اثر لپاره تر ټولو مهمې چاپ سوې سرچینې دا دي : د کابل ټایمز، کابل نیو ټایمز، انیس او د اصلاح ورځپاڼې او  

    [1] همدا شان کلنۍ لکه سال نامـۀ مجلـۀ کابل، د کابل کلنۍ او د افغانستان کلنۍ

له مخې راټول سوي    «معاصرین سخنور»ز کال د  ۱۹۶۰د شاعرانو او لیکوالانو په اړه معلومات د خال محـمد خسته د  

له مخې راټول سوي دي.    «هنر در افغانستان»ز کال د  ۱۹۷۱دي او د هرمندانو په اړه معلومات د عنایت الله شهراني د  

مو اړیکه ونیوله چې د چاپ سویو آثارو له مخې د اشخاصو د خپرو سویو معلومات په تازه کولو   سرهسلهاوو افغانانو  له  

ې اکثراً هماغه زاړۀ او د سرچینو مواد دي. د ډېـرېـو نومونو په اړه معلومات هماغه چ  کې له موږ سره مرسته وکړي

توب او یا د هغـۀ په اړه د معلوماتو اوږدوالی د شخص په   نوم غوره  ثبت سوي   زاړۀ معلومات دي چې ناکامله دي، د

نسبي اهمیت دلالت نـۀ کوي. دا یوازې او یوازې په دې معنی ده چې ددغو کرښو لیکوال یا د شخص په موندلو بریالی 

چې وکولای    ده  سره اړیکه نیولېافغان    او آگاه  سوی، یا ئـې د هغـۀ کوم نـېـږدې ملگری موندلی او یا ئـې له کوم خبره

 سي د شخص په هکله  دقیق توضیحي او اضافي معلومات ورکړي.  

په افغانستان کې د واک د انحصار لپاره شخړې دوام لري، او ډاکټر نجیب الله چې د ببرک کارمل ځای ناستی سو سیاسي  

بیرو، مرکزي کمیټې او انقلابي شوری کې نوي غړي مقرر کړي دي؛ او په مقاومت کې نویو مشرانو سرونه راپورته 

 شوني وه چې ټول دغه بدلونونه دلته درج کړو. کړي دي. کله چې ددې اثر کار پر مخ روان وو موږ ته نا

 
1 - Salname- ye-Majala- ye- Kabul, Da Kabul Kalanay and Da Afghanistan kalalany 
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او په انگلیسي کې ورته د    ئ: د افغانانو د نومونو لیکل پیچلی کار د  د افغانانو د نومونو د لیکلو بڼه په انگلیسي کې

  ی ستونزه هغه مهال لا پیچلي کـېـږي چې وگورو افغانانو لا تر اوسه کورن.  ئثابتې او دقیقې الفبا ټاکل آسانه کار نـۀ د

قومي نومونه  ( نورستاني، وزیري او کاکړ په شان)او یا ئـې د  «دود کړی ئنـۀ ئـې د»منلی  ئیا تخلص تر ډېره نـۀ د منو

په شان نومونه چې د قومي نومونو پر ځای غوره سوي او قومي نومونه   (کارمل، کارگر او حقجو)د    هم   منلي دي او یا

چې د نوم لیکنې لپاره یو   ئئـې لـېـرې غورځولي دي. ما په خپله د نومونو د لیکلو لپاره خپل د الفبا یو سیستم منلی د

چې یو شان نومونه په هماغه ثابت ډول سره په کې لیکل سوي دي. د بـېـلگې په توگه : لوستونکي   ئثابت سیستم د

لیکل کـېـږي؛ قیوم   Schahاو په جرمني کې  Chahنوم وگوري چې په فرانسوي کې چاه   Shahکولای سي د شاه 

؛  ئپه ډول لیکل سوی د  Qayyumپه ډول لیکل کـېـږي چې زما په سیستم کې د    Qayoumeاو د    Kayeumد  

؛  ئپه ډول لیکل سوی د  Ibrahimزما په سیستم کې د    په ډولونو لیکل کـېـږي  Ebrahimاو    Abrahimابراهیم چې د  

؛ هاشم   ئپه ډول راغلی د   Haidarپه ډولونو لیکل کـېـږي زما په سیستم کې د    Haydarاو د     Heiderحیدر چې د  

. ډیري  ئپه ډول راغلی د   Hashimپه ډولونو لیکل کـېـږې زما په سیستم کې د    Hachemاو د     Hashemچې د  

  Sayedپه دې قاموس کې د    –  (سید : د پیغمبر اولاده)په ډولونو لیکي    Saidیا    Syedنوم د    Sayyedافغانان د سید  

. غیر معمول نومونه تر بل سرلیک لاندې ئپه ډول لیکل سوی د  Sa’idد    Saidسید    دلتهنـۀ دی کارول سوی  ډول  

؛ او د هر چا د نوم مخې ته د هغـۀ  (په ژباړه کې که یو نوم راغلی وي نو هلته ویل سوي چې وگورئ فلانی)راغلي دي  

 .  ئل سوی دعربي الفباء هم لیک  -پاړسو نوم په

دا تـېـروتنه ونـۀ سي چې د اصلي یا لومړي نوم په توگه دې وگڼل   او یو شمـېـر نومونه دي چې له ځان سره متمم لري  

 د   د بنده یاچې    (ئپه ډول لیکل سوی د  Abdulزموږ په دې اثر کې د  )  Abdalسي د بـېـلگې په توگه عبدل یا عبدال  

د معنی  په  د    ئخادم  ورپسې  تل  د   (الله)چې  راغلی  نوم  عبدالمالک  ئیو  لکه  عبدالقیوم  Abdul Malik؛   ،Abdul 

Qayyum   او نور د الفA/  په الفباتیک ترتیب سره موندل کـېـږي. په همدې ترتیب سره د غلام نومGhulam    چې

په الفباتیک   Gد    Ghulam Nabiله ځان سره یو متمم لري لکه غلام نبي    ئد خادم، مرییي او مستخدم په معنی د

هغـۀ مخکې او  له چې یا   ئنوم د هغه دا  ي راغلی و ( د خدای په معنی)الله   د چا په نوم کې چې د . ئترتیب سره راغلی د

، فضل الله Allah Nawaz  بل متمم راځي او یو مرکب نوم ورڅخه جوړېـږي. د بـېـلگې په توگه الله نواز  ورپسېیا  

Fazl Allah    یاFazlullah  الله داد ،Allah Dad    یا نور اللهNur Allah    یاNurullah    دA  ،F   ،A  او N    تر

دای سي د لومړي نوم یوه برخه او یا د مرکب نوم یوه  ـې ـد دین په معنی ک   Dinالفباتیک ترتب لاندې راغلي دي؛ دین  

تر الفبایي ترتب لاندې    Sاو    D  ،Sچې د    Sadruddinیا صدرالدین    Shamsuddinبرخه وي لکه شمس الدین  

 راغلي دي.  

ده او که له نامـۀ وروسته راسي    د ښاغلي او صاحب په معنینامـۀ مخکې راسي    اصلي  له Aqaیا آقا    Agha آغاکه  

که له نامـۀ مخکې راسي نو د لقب او عنوان په معنی ده خو که د    Khanکوي. خان  دیني او مذهبي مقام دلالت    نو په

سره گډ  م. د اسد، خلیل او حبیب په شان نومونه چې د الله له نوئیا صاحب په معنی د يښاغل د لپاره راغلي وي نو  منو

 . (پر خدای باندې گران)سي یو مرکب نوم جوړوي لکه حبیب الله 
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 5تر 5 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

د نوم د څښتن د کارولو په بڼې    ؛ دااصلي نوم کـېـدای سي له بل نوم څخه مخکې او یا ورڅخه وروسته راسي  Aliعلي  د  

له نوم سره یو مرکب نوم جوړوي. د بـېـلگې په توگه : باز    «محـمد»پورې اړه لري. د باز، تاج او یار په شان نومونه د  

چې په    محـمد، یار محـمـد او نور. تخصصي، ویاړمن یا افتخاري او اکاډیمیک القاب له اصلي نوم څخه مخکې راځي

 الفبایي ترتب باندې اغـېـز نـۀ کوي. 

  دواړه   Uاو    Oعربي لیکنو کې لنډ مصوتونه نـۀ لیکل کـېـږي او    –لوستونکي دې دا ټکی په پام کې ولري چې په پاړسو  

یو نوم تر یوۀ مصوت لاندې نـۀ  د په الفبایي ترتب کېکه . iاو  eپه نسبتاً اختیاري ډول سره کارول کـېـږي، همدا شان 

ښایي    Omarلاندې راغلی وي. یا عمر     Olfatښایي تر    Ulfatواي راغلی ښایي تر بل لاندې راغلی وي لکه الفت  

Umar  یا ابراهیمIbrahim   دEbrahim  .په ډول راغلی وي 

: د افغانانو له لوري د اسلامي هجري قمري او هجري شمي کلیزې او ورسره د زیږدېـزې یا    ټو بدلولـېـد کلونو او ن

ډېرې گډوډۍ رامنځته کړي دي. ددې لپاره چې د زیږدېزې یا میلادي کلیزې تقریبې    و میلادي کلیزې همزمانه کارول

  ۍيشمیره ور زیاته کړو. هجري قمر  ۶۲۱ې باید د  کلیزې باند  هجري شمسي  ورسـېـږو موږ باید د افغانانو پر  ته  نـېـټې

  [ 2] «سر ولسلي هیگ»دي چې  نـېـټې مقایسوي جدولونو پربنسټ بدلې سوي  پرتلیز یا ټو دـېـکلیزې د اسلامي او عیسوي ن

 غوایي له پاڅون وروستهد    )یا    (   A.S)نو د    يه ناشوني وټجوړ کړي ول. که چـېـرې د کومې رسمي ټاکنې د ورکولو نـېـ

After Saur Revlot)   .توري ورزیاتې سوي دي 

 

 نور بیا 

 مننه 

 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف

 
2 - Sir Wolesley Haig 
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